



ACTA DE LA SEXTA SESIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ DISTRITAL DE JESÚS MARÍA-2022

En el Distrito de Jesús María, siendo las 12:00 horas del día 21 de junio del 2022, en los ambientes del Salón Cáceres del Palacio Municipal, del Distrito de Jesús María, en cumplimiento de lo dispuesto en el Art. 32° del Reglamento de la Ley N° 27933 "Ley del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana", se reunieron los miembros del Comité Distrital de Seguridad Ciudadana de Jesús María bajo la modalidad de sistema virtual, con la finalidad de llevar a cabo la Sesión Ordinaria N° 06, en el salón estuvieron presentes el Sr. Alcalde y Presidente del CODISEC Dr. Jorge Quintana García Godos, El Gerente de Seguridad Ciudadana Sr. Jorge Valenzuela Meléndez, y El Comisario Cmte. PNP Juan Salas Oviedo, los demás miembros estuvieron conectados; en la reunión se trató lo siguiente:

AGENDA:

Seguridad

- Juramentación de la Sra. Margarita Milagros Galarza Moreno, Subprefecta de Jesús María.
- Juramentación de la Sra. Carmen Rosa Medina Rosas, Directora de la UGEL
 03.
 - Juramentación del Teniente Enzo Guisseppe Vattune Navarro, Primer Jefe de la Compañía de Bomberos Jesús María N° 202.
- Palabras del Sr. Alcalde del Distrito Dr. Jorge Quintana García Godos en su calidad de Presidente del Codisec.
- 5. Informe del Cmte. PNP Juan Salas Oviedo, Comisario de Jesús María.
- 6. Informe del Sr. Jorge Valenzuela Meléndez, Gerente de Seguridad Ciudadana.
- 7. Participacion de los miembros del CODISEC.

JURAMENTACION

El Alcalde del Distrito y Presidente del CODISEC toma juramento a la Sra. Margarita Milagros Galarza Moreno, Subprefecta de Jesús María, juramentación de la Sra. Carmen Rosa Medina Rosas, Directora de la UGEL 03 y juramentación del Teniente Vattune Navarro, Enzo Guisseppe, Primer Jefe de la Compañía de Bomberos Jesús María N° 202.

VERIFICACIÓN DEL QUORUM

Seguidamente, se solicitó que el Sr. Jorge Valenzuela Meléndez, Secretario Técnico del CODISEC, procedió con la verificación de la asistencia correspondiente. De este modo se verificó el QUORUM reglamentario, para la apertura e inicio de la sesión





convocada, a continuación, se presenta el detalle del control de asistencia de los miembros del CODISEC:

Ord.	MIEMBRO DEL COMITÉ	CARGO	INSTITUCION
1	Dr. Jorge Quintana García Godos	Presidente	Alcalde del Distrito de Jesús María y Presidente del CODISEC
2	Cmte. PNP Juan Salas Oviedo	Miembro	Comisario PNP Jesús María
3	Sra. Margarita Milagros Galarza Moreno	Miembro	Sub Prefecto del Distrito de Jesús María
4	Dra. Varinia Sarmiento Vega	Miembro	Representante del Poder Judicial
5	Dr. Oscar Alberto Díaz Alegre	Miembro	Representante del Ministerio Publico
6	Abg. Pedro Roberto Campos García	Miembro	Coordinador Distrital de las JJ.VV. de la PNP de Jesús María
7	Lic. María Atoche Gutiérrez	Miembro	Representante del CEM
8	Lic. Carmen Rosa Medina Rosas	Miembro	Representante de la UGEL 03
9 ARIA	Dr. Fernando Carpio Bazar	Miembro	Representante de Salud Jesús María - MINSA
10	Abg. John Adrián Ampuero Joyo	Miembro	Gerente de Desarrollo Económico Local
11	Sra. María Antonia del Carmen Rivera Scaramutti	Miembro	Representante de las Juntas Vecinales Comunales MDJM
12	Teniente Enzo Guisseppe Vattune Navarro	Miembro	Primer Jefe de la Compañía de Bomberos de Jesús María

Habiéndose determinado la existencia del QUORUM reglamentario, se procedió a la apertura de la Sesión Ordinaria N° 06, como sigue a continuación:

DE LA AGENDA

1. Alcalde

Señores integrantes del Comité, damos inicio a la sesión ordinaria N° 06, a continuación, el informe del Sr. Comisario de Jesús María, Comandante de la Policía Nacional del Perú, Sr. Juan Salas Oviedo.

2. Comisario

Informarles que la Policía Nacional atreves de la Comisaria viene desarrollando actividades preventivas de tipo operativo, viene reflejando una estadística que nos mantiene un equilibrio, esto se viene dando de la mano con





serenazgo con el patrullaje integrado y patrullaje mixto en las diferentes zonas de riesgo.

La comisaria a la fecha ha conformado ocho (08) BAPES, se ha incrementado cinco grupos de policía escolar y cinco de patrulla juvenil. El tema fundamental y delicado en las Instituciones Educativas es el bullying, por el cual se viene desarrollando charlas de capacitación por parte de personal de la comisaria de la unidad especializada.

Como estrategia se está ejecutando el contacto ciudadano por medio de cuadernos para recabar de manera directa, sugerencia, información de los vecinos. El cual nos permite una información articulada para coordinar con serenazgo según corresponda.

3. Gerente de Seguridad Ciudadana

Informar al CODISEC desde la secretaria técnica acciones de capacitación en Violencia Familiar, en coordinación con la Lic. Miluska Pacheco representante del Ministerio de la Mujer se viene realizando el curso de estrategia de Mentaría para prevención de la Violencia de genero. También se está realizando capacitación al personal de seranzgo en el "manejo de uso de extintores".

Se está realizando campaña de vacunación en coordinación con el Centro de Salud.

En el marco de la Formulación del PADSC 2023, se está realizando las siguientes actividades. El día de mañana miércoles 22 se llevara a cabo la primera mesa de trabajo para elaborar la primera propuesta del Plan 2023, en el cual participaran: Comisaria de Jesús María, Ministerio Publico y Subprefectura. Asimismo para el día jueves 23 esta programado una visita de supervisión, y en ella el Comité Regional del Lima Metropolitana, verificara la ejecución y el seguimiento del PADSC 2022.

En la parte operativa se viene realizando operativos de control con el área de fiscalización y las demás áreas de órgano de línea. Se viene realizando operativos contra la explotación infantil con la DEMUNA, PNP y personal de serenazgo.

Durante el presente mes a través de la central operativa de video vigilancia y comunicaciones hemos atendido 1914 incidencias, aquellas acciones que contravienen o se contraponen a diferencias ordenanzas municipales.

4. Alcalde:

Muchas gracias, declaro terminada la sesión y nos encontramos en la siguiente sesión.







Siendo las 12:45 horas, el Dr. Jorge Quintana García Godos, Alcalde y Presidente del CODISEC de la Municipalidad de Jesús María, da por finalizada la Sesión N° 06, agradeciendo la participación a los presentes.

Firmando a continuación los presentes en señal de conformidad.

Dr. Jorge Quintana García Godos Alcalde del Distrito de Jesús María Presidente del CODISEC Cmte. PNP Juan Salas Oviedo Comisario de Jesús María

Abg. John Ampuero Joyo Gerente Desarrollo Económico Local Abg. Pedro Campos García Coordinador Juntas Vecinales de SC de la PNP

> MINISTERIO DE SALUD DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA CENTRO C.S. JESUS MARIA

Dr. FERNANDO CARPIO BAZAN MEDICC FE GMP. 35553

Sra. María Antonia del Carmen Rivera Scaramutti Juntas Vecinales Comunales MDJM Dr. Fernando Carpio Bazán Representante del C.S. Jesús María MINSA

JANGARTA MILAGROS GILAZZA MORENO
SAL PRIFECCIA SERITO DE LESIA MIRIA
PRICOVINCIA DE LAMA RECODA LIBA
MINISTERIO DEL INTERIOR

Sra. Milagros Galarza Moreno Sub Prefecta del Distrito de Jesús María Lic. Carmen Rosa-Medina Rosas Representante UGEL 03 MINEDU





SESION ORDINARIA Nº 06

Dra. Varinia Yanet Vega Sarmiento Representante Poder Judicial

Lic. María Atoche Gutierrez Representante del CEM - MIMP Dr. Oscar Alberto Díaz Alegre Representante del Ministerio Público

> OSCAR ALBERTO DIAZ ALEGRE Fiscal Provincial Titular 3º Fiscalla de Rrevención del Delito del Distrito Kiscal de Lima

Teniente Erzo Vattuone Navarro Primer Jefe de Bomberos de Jesús María

Sr. Jorge Armando Valenzuela Meléndez Secretario Técnico